1

证券代码：600139       股票简称：*ST西源    公告编号：临 2023-004号

四川西部资源控股股份有限公司

2022 年度业绩预亏公告

重要内容提示：

1、预计 2022年度实现归属于上市公司股东的净利润为-13,000 万元到

-16,000万元。

2、预计 2022年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为

-1,600万元到-2,100 万元。

3、因四川西部资源控股股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度扣除

非经常性损益前后净利润孰低者为负值且 2021 年度扣除与主营业务无关的和不

具备商业实质的营业收入低于人民币 1亿元、2021年末净资产为负值,以及公司

2021年度财务会计报告被出具无法表示意见的审计报告，公司股票已自 2021年

年度报告披露后于 2022 年 5月 6日被实施退市风险警示。

经公司财务部门初步测算，公司 2022年度净利润为负值、营业收入低于 1

亿元、期末净资产为负值。鉴于此，根据《上海证券交易所股票上市规则》（以

下简称“《股票上市规则》”）相关规定，公司股票在 2022年年度报告披露后存在

被终止上市可能，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2022年度实现归属于上市公司股东的净利润

与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损，实现归属于上市公司股东的净

利润为-13,000万元到-16,000万元。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

2、预计 2022年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为

-1,600万元到-2,100 万元。

3、预计 2022年度实现营业收入 8万元到 10万元。

4、预计 2022年度扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入

后的营业收入为 0万元到 1万元。

5、预计 2022年末归属于上市公司股东的净资产为-60,000万元到-70,000

万元。

（三）本次预告的业绩未经注册会计师审计。

 二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-63,743.87万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-2,448.93 万元。

（二）每股收益：-0.9631元。

（三）营业收入：9,423.54万元。

（四）扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收

入：9,364.93万元。

（五）归属于上市公司股东的净资产：-49,147.91万元。

 三、本期业绩预亏的主要原因

公司原控股股东四川恒康发展有限责任公司（以下简称“四川恒康”）与重

庆城市交通开发投资（集团）有限公司（以下简称“开投集团”）等在重庆签署

了“排他性”《重庆恒通客车有限公司并购重组框架协议》，框架协议约定对重

庆恒通客车有限公司（以下简称“恒通客车”）、重庆恒通电动客车动力系统有

限公司（以下简称“恒通电动”）和重庆市交通设备融资租赁有限公司（以下简

称“交通租赁”）进行并购重组。框架协议签订后的 2014年 5月 20 日，公司与

开投集团等公司签署了收购恒通客车 59%股权的《股权转让协议》和收购交通租

赁 57.55%股权的《股权转让协议》。

3

在公司与开投集团、重庆市交通融资担保有限公司、重庆重客实业发展有限

公司签署的有关转让交通租赁 57.55%股权的《股权转让协议》中，本公司承诺：

在本次股权转让完成后的前五个会计年度内，如交通租赁当年未实现不低于人民

币 3.5亿元的可分配利润，公司应采取各种措施确保交通租赁原股东（指届时依

旧持有交通租赁股权的原股东）按其持股比例取得与前述净利润对应的资金回

报。

由于存在“业绩承诺”不符合《上市公司证券发行管理办法》第三十九条规

定的情形（注：第三十九条(七）规定“严重损害投资者合法权益和社会公共利

益的其他情形”不得非公开发行股票），中国证监会 2014年 11月 24 日下发《关

于不予核准四川西部资源控股股份有限公司非公开发行股票申请的决定》。2014

年 12月 2日，四川恒康向公司作出对此次收购“确保西部资源和中小股东的利

益不受损失”的兜底承诺。

在上述框架协议、股东承诺等背景下，公司从 2014年 3月开始陆续累计出

资 13.78亿元收购了恒通客车 66%股权、恒通电动 66%股权以及交通租赁 58.4%

股权，开投集团作为上述股权收购后的合作方仍分别持有恒通客车 34%股权、恒

通电动 34%股权以及交通租赁 39.95%股权。

2016年 12月，恒通客车收到中华人民共和国财政部下发的《财政部行政处

罚决定书》（财监［2016］64号）；2017年 1月，恒通客车收到中华人民共和

国工业和信息化部下发的《工业和信息化部行政处罚决定书》（工信装罚［2017］

014号。开投集团 2022 年提供给重庆仲裁委的证据资料《新能源汽车推广应用

现场核查评价表》证明，2014年 8月 5日专家和恒通客车已经知晓恒通客车的

CKZ6116HNEVA4型混合动力城市客车产品“核查的车辆电机与公告申报参数一致，

电车容量与公告不一致”

2017年 5月 22 日，鉴于骗补等开投集团严重违约的事实，公司向重庆仲裁

委提起仲裁申请，要求开投集团做出赔偿。2019年 4月 28日，公司以庭外达成

和解意见为由，向仲裁庭提交了自愿撤回仲裁申请的《撤回仲裁申请书》，仲裁

庭经研究同意公司撤回申请。

4

2020 年 1 月 8 日，开投集团就上述事宜向重庆仲裁委员会提起仲裁，并通

过诉前保全，申请冻结了公司所持有的所有子公司股权。2020年 11 月，重庆仲

裁委裁决公司应支付开投集团利润补足款、逾期付款违约金及违约金等共计

74,124.47万元（其中，逾期付款违约金暂计算至 2020年 12月 31 日）。

截至 2022年 12 月 31日，开投集团已通过法院强制执行获偿上述仲裁款项

共计 5,883.65万元，其中，包括公司原剩余持有的交通租赁 0.9%股权作价

654.2256万元抵偿等额债务。报告期内，公司对于上述债务未清偿部分继

续计提逾期付款违约金 11,716.65 万元，相应减少 2022年合并报表利润总

额约 11,716.65万元。截至目前，公司已累计计提业绩承诺补偿款 96,903.54 万

元，累计减少合并报表利润总额共计 96,903.54 万元。此外，公司原剩余持有的

交通租赁 0.9%股权，因司法划转将在 2022年度产生公允价值变动损失 34.78万

元，产生投资损失 337.31 万元（未经审计），并将等额减少公司 2022 年度利润。

开投集团控股比例达93%的恒通客车在公司收购其股权前实施的违规行为及

被严厉行政处罚的事项，对本公司上述收购的合理性和收购后新能源产业布局的

实现产生了严重影响，并最终导致公司基于搭建和布局新能源汽车产业链的一系

列投资行为的受益权无法实现，整体利益严重受损。

从 2018 年 6 月开始到 2022 年 1 月，公司 2014 年以来收购的恒通客车、恒

通电动和交通租赁股权陆续被包括开投集团在内的重庆地方国有企业收购或司

法划转，公司始于 2014 年的收购造成公司直接经济损失金额超过 20 亿元。开投

集团在悉数收回其出售的交通租赁股权后，股权变动期间直接收益超过 5亿元并

同时持有对本公司超过 9.5亿元的债权。

2022年 10月，公司全资子公司广西南宁三山矿业开发有限责任公司以自筹

资金收购了山西通炜选煤有限公司（以下简称“山西通炜”）67%股权。但是由于

持续的疫情影响，以及债权人随时可能冻结或进行资产执行的压力，山西通炜的

生产经营在 2022年度未能如期开展。

四、风险提示

1、截至目前，公司面临大额的债务无法偿还，所持有的 2 家矿山子公司股

权及资产均处于司法冻结状态，存在继续被司法处置的风险。同时，上述矿山子

5

公司均暂未正式开展生产经营活动，公司于 2022年 10月收购的从事煤炭洗选业

务的子公司亦未正式开展生产经营活动，公司仍未取得稳定的营业收入。

2、自 2022 年 9 月公司收到中喜会计师事务所（特殊普通合伙）《关于不再

承接四川西部资源控股股份有限公司 2022 年度财务报表审计业务的函》后，立

即积极沟通年度审计机构聘任事项。但截至本公告披露日，公司尚未最终确定

2022年度审计机构。

3、以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露

的 2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

4、因公司 2021 年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者为负值且 2021 年

度扣除与主营业务无关的和不具备商业实质的营业收入低于人民币 1亿元、2021

年末净资产为负值,以及公司 2021 年度财务会计报告被出具无法表示意见的审

计报告，公司股票已自 2021年年度报告披露后于 2022年 5月 6日被实施退市风

险警示。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，若公司 2022 年度

经审计的归属于上市公司股东的净利润为负值且营业收入低于 1亿元，或者经审

计的期末净资产为负值，或者财务会计报告被出具无法表示意见或否定意见的审

计报告，公司股票将在 2022 年年度报告披露后被终止上市，敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

四川西部资源控股股份有限公司

董 事 会

2023年 1月 30日